



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**

SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2017

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2017 a 31/08/2017 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

Página: 1/2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>1</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)</b>	<b>25.099.840,00</b>	<b>16.032.460,12</b>	<b>15.269.151,36</b>
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	2.341.800,00	1.778.549,62	1.741.697,50
3	IPTU	778.000,00	600.963,49	560.307,46
4	ISS	707.200,00	621.214,28	473.751,13
5	ITBI	220.000,00	95.583,49	128.997,11
6	IRRF	153.000,00	120.917,07	97.238,83
7	Outras Receitas Tributárias	483.600,00	339.871,29	481.402,97
8	Receita de Contribuições (9+10)	0,00	38.155,98	0,00
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	0,00	38.155,98	0,00
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	101.200,00	39.566,00	129.267,54
12	Receita Patrimonial	275.300,00	178.739,91	238.590,46
13	(-) Aplicações Financeiras	174.100,00	139.173,91	109.322,92
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	20.431.840,00	13.743.825,30	13.072.648,20
15	Cota-Parte do FPM	6.200.000,00	4.182.601,20	3.849.419,98
16	Cota-Parte do ICMS	5.184.000,00	3.466.949,82	3.283.411,25
17	Cota-Parte do IPVA	712.000,00	640.426,51	623.696,90
18	Convênios Corrente	600.000,00	301.751,30	398.837,65
19	Outras Transferências Correntes	7.735.840,00	5.152.096,47	4.917.282,42
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	2.225.000,00	432.363,22	325.538,12
21	Dívida Ativa	1.643.300,00	271.581,75	176.264,38
22	Diversas Receitas Correntes	581.700,00	160.781,47	149.273,74
<b>23</b>	<b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)</b>	<b>200.000,00</b>	<b>501.750,04</b>	<b>414.375,00</b>
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
27	Transferências de Capital (28+29)	200.000,00	501.750,04	414.375,00
28	Convênios Capital	200.000,00	501.750,04	414.375,00
29	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>31</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	<b>200.000,00</b>	<b>501.750,04</b>	<b>414.375,00</b>
<b>32</b>	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>	<b>25.299.840,00</b>	<b>16.534.210,16</b>	<b>15.683.526,36</b>

CAMPO	DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>33</b>	<b>DESPEAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)</b>	<b>22.622.600,00</b>	<b>15.421.618,86</b>	<b>14.768.589,46</b>	<b>14.909.012,13</b>	<b>14.544.169,60</b>
34	Pessoal e Encargos Sociais	13.180.171,00	10.094.999,80	8.035.386,10	10.094.999,80	8.035.386,10
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	6.150,00	6.000,00	5.250,00	6.000,00	5.250,00
36	Outras Despesas Correntes	9.436.279,00	5.320.619,06	6.727.953,36	4.808.012,33	6.503.533,50
<b>37</b>	<b>DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>22.616.450,00</b>	<b>15.415.618,86</b>	<b>14.763.339,46</b>	<b>14.903.012,13</b>	<b>14.538.919,60</b>
<b>38</b>	<b>DESPEAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)</b>	<b>4.454.990,20</b>	<b>2.816.351,86</b>	<b>2.980.896,06</b>	<b>2.165.346,43</b>	<b>2.868.246,19</b>
39	Investimentos	2.702.190,20	1.439.789,13	1.769.517,71	788.783,70	1.656.867,84
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	1.752.800,00	1.376.562,73	1.211.378,35	1.376.562,73	1.211.378,35
<b>45</b>	<b>DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>2.702.190,20</b>	<b>1.439.789,13</b>	<b>1.769.517,71</b>	<b>788.783,70</b>	<b>1.656.867,84</b>
<b>46</b>	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>252.800,00</b>				
<b>47</b>	<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>48</b>	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>25.571.440,20</b>	<b>16.855.407,99</b>	<b>16.532.857,17</b>	<b>15.691.795,83</b>	<b>16.195.787,44</b>



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**

SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2017

Página: 2/2

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2017 a 31/08/2017 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-271.600,20	-321.197,83	-849.330,81	842.414,33	-512.261,08
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00		

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.483.500,00

SARAPUI, 19 de Setembro de 2017.

WELLIGTON MACHADO DE MORAES  
PREFEITO  
CPF 047.158.058-98

THIAGO CARLOS DE OLIVEIRA  
Diretor de Finanças, Planej. e Tributação  
CRC 1SP 297624/O-9

JULIANA MARTINS TEIXEIRA  
Controle Interno  
OAB 291094